
1  

  
 

REGIONE CALABRIA 
 

DCA n_____del ___/___/2023 
 
 
OGGETTO: DCA n. 93/2023 Progetto SEC-SISR-AP: attività e gestione   del Sistema Informativo 
Sanitario Regionale tramite adesione al  determinazioni  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

VISTO  
VISTO  
VISTO 
dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi 
recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 
VISTO 
29 novembre 2007, n. 222; 
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è 
stato nominato quale Commissario ad acta 

della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 
novembre 2020;  
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si è 
integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava 
il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. 
Ernesto Esposito è stato nominato sub-
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta 
nella predisposizione dei provvedimenti da as
della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 
VISTO il Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, recante Misure urgenti per il rilancio del servizio 
sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi
nella legge 30 dicembre 2020, n. 181, modificato, da ultimo, con il decreto legge del 10 maggio 2023, n. 
51; 
VISTO 21, n. 146 , convertito dalla legge 17 dicembre 
2021 n.215, che ha previsto misure di rafforzamento del servizio  sanitario  della Regione Calabria; 
 
DATO ATTO che, tra gli obiettivi del mandato commissariale è ricompresa adozione, di ogni necessaria 
iniziativa  al fine di pervenire alla completa implementazione dei flussi informativi del Nuovo Sistema 
Informativo Sanitario da parte delle aziende in termini di completezza e qualità, ivi inclusa 
l'implementazione del nuovo sistema informativo contabile regionale, al fine di implementare il sistema 
di monitoraggio del Servizio Sanitario Regionale per il governo delle azioni previste dal Piano di rientro 

171 27  06



2  

con riferimento alla garanzia dell'equilibrio economico-finanziario e alla garanzia dell'erogazione dei 
Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
Preso atto che con DCA n.93 del 24/4/2023 avente ad oggetto -SISR-AP: attività e gestione   
del Sistema Informativo Sanitario Regionale tramite adesione al Polo Strategico Nazionale (PSN  il 
Commissario ad Acta ha stabilito di:  
 
- demandare 
procedurale per la prosecuzione delle attività e gestione del Sistema Informativo Sanitario Regionale (SEC-
SISR-AP) tramite adesione al Polo Strategico Nazionale (PSN), nelle more della piena operatività 

- Azienda Zero;  
-  demandare al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari la quantificazione delle risorse 
economiche da rinvenire sul bilancio della Gestione Sanitaria Regionale (GSA), sulla base del piano dei 
fabbisogni da destinare alla prosecuzione delle attività del SEC-SISR-AP;  
 
PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa tra i Dipartimenti interessati:  
- nota prot. n.258630 del 07/06/2023 con la quale il Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi 
Socio-Sanitari, richiedeva al competente Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche, la 
valutazione della offerta economica, sulla scorta del Piano dei 
Fabbisogni codice 2023-0000002205340793;  
- nota di riscontro prot.n. 273324 del 16/6/2023 con la quale il Dipartimento Transizione specificava che 
il Progetto del Piano dei Fabbisogni rispetta le esigenze prioritarie espresse  e che,  
la congruità dei costi espressi dal Progetto Piano dei Fabbisogni 2023-0000002205340793-PdF-P1R1 è 

e  mediante un contratto di partenariato 
pubblico-privato, della realizzazione e gestione del Polo Strategico Nazionale (Cig 9066973ECE) svolta da 
difesa servizi , società in house del Ministero della Difesa, in qualità di centrale di committenza e con la 
vi  
Nella medesima nota, si dà atto altresì, che il suindicato Piano dei fabbisogni rispetta le seguenti richieste 
prioritarie: 

 avvalersi della nuova infrastruttura Cloud PSN per disporre di ambienti caratterizzati da maggiore 
sicurezza, autonomia e alta affidabilità (in linea con la classificazione dei dati e dei servizi digitali 
trattati nel SEC-SISR- il 

 
 richiedere una attività di Assessment strutturata con Analisi e Discovery delle informazioni di 

maggior dettaglio relativamente ai servizi digitali gestiti dal SEC-SISR-Ap; 
 richiedere attività V2V, P2V e deploy ex novo degli ambienti serventi di produzione su ambiente 

PSN atti ad ospitare gli impianti applicativi con distinzione dei layer applicativi dal layer dati; 
Regione Calabria 

 Migrazione e contestuale re-architect e/o re-platform verso il PSN dei workloads di produzione 
degli applicativi gestiti (attività che garantirà un migliore efficienza e fruibilità dei vari applicativi 
in questione); 

  Tunings sistemistico; 
  Servizio di Disaster & Recovery; 
  uttura regionale on premise, nelle more della migrazione al Cloud PSN; 
  Miglioramento dei servizi di sicurezza applicativa e perimetrale; 
  Mantenimento degli attuali livelli di servizio senza soluzione di continuità e/o interruzione dei 

servizi (compresi i presidi consulenziali specialistici operanti presso il Dipartimento, le ASP e le AO); 
-nota prot. 279436 del 20/6/2023 del Dipartimento Tutela della Salute, con la quale è stato richiesto il 
quadro economico del Progetto del Piano dei Fabbisogni per la prosecuzione delle attività e gestione del 
Sistema Informativo Sanitario Regionale (SEC-SISR-AP) tramite adesione al Polo Strategico Nazionale 



3  

(PSN);  
- nota di riscontro prot.n. 279744 del 20/6/2023, disposta dal Dipartimento Transizione Digitale, con la 
quale viene comunicato il costo complessivo del Progetto da suddividere in quattro annualità, a decorrere 

01/07/2023 i cui costi dovranno trovare copertura sul bilancio della Gestione Sanitaria Accentrata; 
 

PRESO ATTO, del quadro economico determinato dal Dipartimento Transizione Digitale ed Attività 
Strategiche, con nota prot. n. 279744 del 20/6/2023 e di seguito riportato:  

 
Descrizione Importo (iva inclusa ove applicabile) 

Progetto del piano dei fabbisogni 35.763.258,44 

IVA su progetto  7.867.916,86 

D.lsg n. 50/2016 per il RUP e Dec. per il 
Personale con funzione di supporto 
Tecnico/amministrativo 

                                                         
 
                                                         715.265,17 
 

Totale                                                    

 
CONSIDERATO che destinato ai servizi 
sopra richiamati e che, il costo effettivo sarà definito nella fase esecutiva sulla base dei fabbisogni che 
verranno a determinarsi. I relativi costi troveranno copertura sulle risorse del Fondo Sanitario Regionale 
GSA, per le annualità 2023/2027 e per la durata di quarantotto mesi, salvo la possibilità, anche in fase 
successiva, di individuare ulteriori fonti di coperture finanziarie comunitarie e nazionali che ridurranno 

economico a valere sul FSR;  
 
RILEVATO CHE i costi sostenuti dalla GSA sul Fondo sanitario regionale saranno ripartiti, con provvedimenti 
successivi, in quota parte alle singole aziende del SSR in relazione dei fabbisogni resi;  
 
VISTO a regionale, a mente del comma 5-
bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 290082 del 26 giugno 2023. 
 
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 
 

                                D E C R E T A 
 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 
motivazionale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO del quadro economico determinato dal Dipartimento Transizione Digitale ed Attività 
Strategiche, con nota prot. n. 279744 del 20/6/2023 e di seguito riportato:  

 
Descrizione Importo (iva inclusa ove applicabile) 

Progetto del piano dei fabbisogni 35.763.258,44 

IVA su progetto  7.867.916,86 

n. 50/2016 per il RUP e Dec. per il Personale con 
funzione di supporto Tecnico/amministrativo 

                                                         
 
                                                         715.265,17 
 

Totale                                                    

 
 
DI PRENDERE ATTO 
servizi sopra richiamati e che, il costo effettivo sarà definito nella fase esecutiva sulla base dei fabbisogni 
che verranno a determinarsi. 



4  

 
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari, ad effettuare le attività contabili 
necessarie a garantire la copertura dei costi per il -SISR-AP: attività e gestione   del Sistema 
Informativo Sanitario Regionale tramite adesione al Polo Strate  a valere  sulle risorse 
del Fondo Sanitario Regionale GSA, per le annualità 2023/2027 e per la durata di quarantotto mesi, salvo 
la possibilità, anche in fase successiva, di individuare ulteriori fonti di coperture finanziarie comunitarie e 

economico a valere sul FSR nei limiti di quanto indicato nel quadro 
economico sopra rappresentato; 
 
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche, nelle more della piena 
operatività Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero,   allo svolgimento 
di tutte le attività connesse finalizzate alla  prosecuzione  della gestione del Sistema Informativo Sanitario 
Regionale (SEC-SISR-AP) tramite adesione al Polo Strategico Nazionale (PSN); 

 
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 
sistema documentale "Piani di Rientro"; 
 
DI DEMANDARE al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari, la definizione di ogni 
successivo adempimento relativo al presente provvedimento; 
 
DI NOTIFICARE il presente decreto alle Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Regionale, per le 
necessarie attività propedeutiche alla realizzazione dei servizi di cui in premessa; 
 
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute, Servizi Socio-
Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 
Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
Il Sub Commissario 

Dott. Ernesto Esposito 
 

Il Commissario ad acta 

 Dott. Roberto Occhiuto 



5  

Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari 
 
                                                                                                        Il dirigente Settore n.7 

Bilancio SSR  monitoraggio dell'andamento 
economico delle aziende sanitarie  
controllo di gestione  patrimonio 
 

Dott. A. Vittorio Sestito 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Generale 

Ing. Iole Fantozzi 


